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1 Vybrané zakladni udaje pro Ceskourepubliku

Liberecky kraj
Ustecky kraj
Kralovéhradecky kraj
Karlovarsky kraj
Praha
Stredotesky kraj Pardubicky kraj Moravil::flezsky
reensiie Olomoucky kraj
Kraj Vysocina
Jihomoravsky Zlinsky kraj
Jihotesky kraj

kraj

Tab. 1: Vybrané zakladni ddaje pro rok 2020

Ceska republika

Pocet obyvatel k 31.12.2020 10701777

Primérny vék obyvatel v roce 2020 42 6%

Udaje o ekonomické aktivité obyvatel ve véku 15-59 let

Podil ekonomicky aktivnich obyvatel 79,2%
Podil ekonomicky aktivnich muzi 85,5%
Podil ekonomicky aktivnich Zen 72 ,6%

Udaje o nezaméstnanosti (rok 2020; zdroj VSPS)

Mira nezaméstnanosti 2,7%
Mira nezaméstnanosti ve vékové skupiné 20-24 let 6,5%
Mira nezaméstnanosti u lidi se zakladnim vzdélanim a bez vzdélani 10,4%
Podil dlouhodobé nezaméstnanych 21.4%

Zdroj: CSU, VSPS

Uzite¢na webova stranka: http://www.statnisprava.cz/

Dlouhodoby zamér vzdélavani a rozvoje vzdélavaci soustavy Ceské republiky na obdobi
2019 - 2023: http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/dlouhodobe-zamery-cr



http://www.statnisprava.cz/
http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/dlouhodobe-zamery-cr

2 Celkova nezaméstnanost, nezaméstnanost ,Cerstvych® absolventl

a volna pracovni mista

V tomto pfehledu jsou pouzivany tfi ukazatele nezaméstnanosti, a to podil nezaméstnanych
na obyvatelstw, mira nezaméstnanosti ,Cerstwch® absolventll a pocet wlnych mist evidovanych na
Ufadech prace.

Podil nezaméstnanych na obyvatelstvu je podil dosazitelnych! nezaméstnanych ve wku
15 — 64 let na obyvatelstw ve v&ku 15 — 64 let.

Hodnota miry nezaméstnanosti ,,Cerstvych“ absolventl wyjadfuje, kolik procent absolvent(
dané kategorie vzdélani, pfip. skupiny obord, zlstalo k 30. 4. nasledujiciho roku bez
zaméstnani. Pfi wpoctu miry nezaméstnanosti absolventd jsou pocéty nezaméstnanych
absolvent(l vztahovany k po¢tim absolventd Skol jednotlivych kraja.

Volna pracovni mista na urfadech prace slouzi pro dokresleni situace na trhu prace.

Shrnuti pro kraj

V roce 2021 ¢inil celorepublikowy podil nezamé'stnan)'mh na obyvatelstvu 4,1 %. Nejnizsi podil
wkazoval Pardubicky kraj (2,8 %), nejwsSSi Ustecky a Karlovarsky kraj (shodné po 6,0 %)

a Moravskoslezsky kraj (5,8 %).

V dubnu 2021 bylo na ufadech prace v Ceské republice evidovano 343 407 volnych pracovnich
mist. Na jedno evidované volné pracovni misto pfipadalo 0,8 nezaméstnanych. Nejnizsi poCet
uchazec€l na wliné pracowni misto nalezneme v HI. mésté Praha (0,3) a v Plzefiském kraji (0,4),

nejvyssi v Moravskoslezském kraji (3,4).

Podil nezaméstnanych absolventi a mladistvych na celkovém poc¢tu nezaméstnanych ¢inil v roce
2021 v ramci celé CR 4,4 %. Nejnizsi podil nezaméstnanych absolventi se nachazel v HI. mésté

Praha (2,7 %) a nejvyssi v Pardubickém kraji (5,8 %) a v Kraji Vyso€ina (5,5 %).

60 447 wolnych pracownich mist (17,6 % ze vSech) bylo vhodnych i pro absolventy a mladistvé.
Nejvyssi podil wolnych pracownich mist pro absolventy na celkovém poctu volnych pracownich mist

wkazuje Moravskoslezsky kraj (31,3 %) a nejnizsi Hl. mésto Praha (5,4 %).

Na jedno wolné pracowni misto pro absolventy a mladistvé piipada v celé CR 0,2 nezaméstnanych
absolventi a mladistvych. V Plzeniském, Pardubickém a Stredo€eském kraji je podil absolventd

na volné pracowni misto nejnizsi (0,1), nejvyssi je v Karlovarském kraji (0,7).

Nejnizsi miry nezaméstnanosti ,,éerstvych® absolvent nalezneme v kategorii gymnazialniho
vzdélavani - K (2,0 %), wsSiho odborného vzdélani — N (3,4 %) a stfedniho odborného vzdélani
sSMZ —M (6,2 %). Nejvyssi miry nezaméstnanosti se nachazi u stfedniho vzdélani s vyu€énim

listem — E, H (9,8 %) a u stfedniho odborného vzdélani s MZ a odbornym vycvikem
a nastavbového vzdélani —L/0, L/5 (8,6%).

'Pogty nezaméstnanych jsou uvadény jako ,dosaziteln, i kdyZ to v textu neni pfimo uvedeno. DosaZitelni nezaméstnani jsou
takovi uchazeci o zaméstnani evidovani na Gfadech prace, ktefinejsou ve vazbé, ve vykonu trestu, v rekvalifikaénich kurzech,
nepobiraji penézitou pomoc v matefstvi a nejsou v pracovnineschopnosti.
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2.1 Celkova nezaméstnanost v CR a v krajich k 30. 4. 2021

Jako hlawni ukazatel celkove nezaméstnanosti je od roku 2013 wkazovan podil nezaméstnanych na
obyvatelstvu, tedy podil dosazZitelnych nezaméstnanych ve vku 15 — 64 let na obyvatelstw ve v&ku
15 — 64 let.

Podil nezaméstnanych na obyvatelstw ¢&inil v dubnu 2021 v Ceské republice 4,1 %. V osmi krajich byl
podil nezaméstnanych na obyvatelstwu niz§i nez Cinila celorepublikova hodnota. V ostatnich krajich se
pohyboval mezi hodnotami 4,2 % az 6,0 %.

Nejnizsi podily nezaméstnanych v ramci CR wkazuji Pardubicky kraj (2,8 %), Kralovéhradecky kraj
a Kraj vysoéina (shodné& po 3,1 %). Naopak nejvyssi podily nezaméstnanych se nachazi v Ustecké m
a Karlovarském kraji (shodné po 6,0 %) a v Moravskoslezském kraji (5,8 %).

Graf 1: Podil nezaméstnanych na obyvatelstvu v CR a v jednotlivych krajich
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Pro ilustraci celkove nezaméstnanosti jsou zde uwedeny také absolutni pocty dosazitelnych
nezaméstnanych zaregistrovanych na ufadech prace.

V dubnu 2021 bylo na Gfadech prace zaregistrovano 279 508 dosazitelnych uchazecii o zaméstnani.
Nejnizsi absolutni hodnoty poctu dosazitelnych nezaméstnanych wkazovaly Kraj Vysoéina
Karlovarsky a Pardubicky kraj a nejwsSi Moravskoslezsky kraj.

Graf 2: Pocéet dosazitelnych nezaméstnanych v CR a v jednotlivych krajich
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2.2 Volna pracovni mista v CR a v krajich k 30. 4. 2021

Pro dokresleni situace na trhu prace zde uvadime také pocet wlnych pracownich mist na ufadech prace.
U tohoto ukazatele je vSak nutné si uvédomit, Ze struktura wolnych pracownich mist nemusi odpovidat
struktufe nezaméstnanych na Uradech prace. Navic wlna pracowni mista na Ufadech prace také nelze
povaZzovat za reprezentatimi vzorek poptawky po pracownicich ze strany zaméstnavatelll. Je tfeba také
brat v Gvahu, Ze zaméstnavatelé maji zajem ziskat zaméstnance urité kvality, a proto v mnoha
pfipadech woli jiny zplisob whledavani zaméstnance.?

V dubnu 2021 bylo na Gfadech prace v celé Ceské republice evidovano 343 407 wolnych pracownich
mist. Nejvyssi pocet wlnych pracowich mist nabizely ufady prace v HI. mésté Praha a ve
Stiredoceském kraji. Nejnizsi pocet se nachazel v Olomouckém a Karlovarském kraji.

Graf 3: Poéet volnych pracovnich mist v CR a v jednotlivych krajich
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Zdroj: MPSV

Na jedno evidované pracowni misto pfipadalo v ramci celé CR 0,8 nezaméstnanych. V osmi krajich byl
pocet uchazecu na jedno pracowni misto niz§i nebo roven jedné. To znamena, Ze pracownich mist bylo
zaregistrovano stejné nebo vice nez registrovanych uchazecl. V Sesti krajich byl pocet pracowich mist
niz8i nez pocet uchazecl, pocet uchazecu na jedno wlné pracowni misto byl tedy ws$si nez 1,0.

Graf 4: Pocet uchazeéli na jedno volné pracovni misto v ramci celé CR a v jednotlivych krajich
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2 Strukturu volnych pracovnich mist podle vzdélania klasifikace CZ-ISCO uvadime v pfiloze.



Nejnizsi pocet uchazecl na jedno wolné pracowni misto wkazuje HI. mésto Praha (0,3 uchazecu),
Plzensky kraj (0,4 uchazecu) a Pardubicky a StfedoCesky kraj (shodné po 0,5 uchazecich).
V Moravskoslezském kraji na jedno wolné pracowni misto pfipada nejwssi pocCet uchazecu (3,4).

2.3 Celkova nezaméstnanost absolventtl a mladistvych v CRav krajich k 30. 4. 2021

Podil nezaméstnanych absolventd na celkovém poétu nezaméstnanych v CR &inil v dubnu 2021
celkem 4,4 % Pét kraju wkazuje stejny nebo niz§i podil nezaméstnanych absolventl, jako je
celorepublikowy primér. U péti kraju je tento podil wsSi nez celorepublikowy a zaroven nizsinez 5,0 %
a u Ctyf kraju pfesahuje 5% hranici.

Nejnizsi podil nezaméstnanych absolventi na celkovém poé&tu nezaméstnanych v ramci CR wkazuje
HI. mésto Praha (2,7 %). Naopak nejvyssi podily nezaméstnanych se nachazi v Pardubickém kraji
(5,8%), v Kraji Vysoéina (5,5 %) a v Jihomoravském a Jihoceském kraji (shodné po 5,1 %).

Graf 5: Podil nezaméstnanych absolventt a mladistvych na celkovém mnozstvi nezaméstnanych v CR
a v jednotlivych krajich
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Pro ilustraci situace absolventd a mladistwch na trhu prace slouzi také nasledujici graf, ktery ukazuje
absolutni pogty nezaméstnanych absolventti a mladistwch v CR a v jednotliwch krajich.

V dubnu 2021 bylo na Gfadech prace v celé Ceské republice evidovdno 12 278 nezaméstnanych
absolventli a mladistvych. Nejvyssi pocet se nachazel v Jihomoravském a Moravskoslezském

Graf 6: Pocet nezaméstnanych absolventli a mladistvych v CR a v jednotlivych krajich
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2.4 Volna pracovni mista pro absolventy a mladistvé v CR a v krajich k 30. 4. 2021

Z celkového poctu wolnych pracownich mist v CR (343 407) jich bylo 60 447 (tj. 17,6 %) vhodnych i pro
absolventy a mladistvé. Nejvyssi pocty wolnych pracownich mist pro absolventy a mladistvé jsou ve

Graf 7: Poéet volnych pracovnich mist pro absolventy a mladistvé v ramci CR a v jednotlivych krajich
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Ve dvanacti krajich dosahuje podil wlnych pracownich mist pro absolventy a mladistvé wys$Sich hodnot,
nez &ini pramér CR (17,6 %). Pouze u dvou krajl je podil nizsi.

Nejvyssi podil volnych pracowich mist pro absolventy a mladistvé ma Moravskoslezsky kraj (31,3 %),
Kraj Vysocéina (26,5 %) a Pardubicky kraj (25,6 %). V Hl. mésté Praha Cini podil wlnych pracowich
mist pro absolventy a mladistve pouze 5,4 %.

Graf 8: Podil volnych pracovnich mist pro absolventy a mladistvé na celkovém poctu vSech volnych
pracovnich mist v rémci CR a v jednotlivych krajich
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Na jedno evidované wliné pracowmni misto, které je vhodné pro absolventy a mladistvé, pfipadalo
v dubnu 2021 v Ceské republice 0,2 téchto uchazeél. V deviti krajich je pocet uchaze&tl na pro né
vhodnych wolnych pracovnich mist srownatelny nebo nizsi. Nejnizsi pak je v Plzennském, Pardubickém
a Stredoceském kraji (po 0,1 uchazecich). Nejvyssi pocCet absolventd na wolné pracowni misto
wkazuje Karlovarsky kraj (0,7 uchazecl). Ve vSech krajich je tedy dostatek registrovanych wolnych
pracownich mist pro absolventy a mladistvé (po¢et uchazec¢u na jedno wlné pracowni misto neni wssi
nez 1,0).



Graf 9: Podet nezaméstnanych absolvent(i na jedno pro né vhodné pracovni misto v ramci CR
a v jednotlivych krajich
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Uplatnitelnost absolventd na trhu prace vSak zavisi nejen na po¢tu wlnych mist a absolventd, ale i na
struktufe téchto pracownich mist.

2.5 Nezaméstnanost ,8erstvych® absolventt v CR a v krajich k 30. 4. 2021

K posouzeni nezaméstnanosti absolvent(l stfednich Skol a wsSich odbornych $kol je wuzivan ukazatel
- mira nezaméstnanosti ,,Cerstvych“ absolventi. Mira nezaméstnanosti ,Cerstwch® absolventt je
dana pomérem poctu nezaméstnanych absolventd dané kategorie vzdélani ¢&i skupiny oboru
k celkovému poctu absolventl dané kategorie vzdélani ¢i skupiny oboru.

Mira nezaméstnanosti, ktera je uvadéna v této kapitole, byla wpocétena jako podil poctu
nezameéstnanych ,Cerstwch® absolventt (tj. nezameéstnanych absolventl, ktefi ukongili studium nejdéle
dvanact mésicll pred okamzikem zjiStovani, v tomto pfipadé nejdfive v kvétnu predchoziho roku)
a celkoveho poctu absolventd, ktefi ukongili studium v kalendafnim roce predchazejicim roku vypoctu.

Hodnota miry nezaméstnanosti ,,cerstvych” absolventl wyjadiuje, kolik procent absolventt dané
kategorie vzdélani, pfip. skupiny obord, zlstalo k 30. 4. nasledujiciho roku bez zaméstnani.

Pfi wpoctu miry nezameéstnanosti ,Cerstwch® absolventd jsou poCty nezameéstnanych absolventu
vztahovany k po¢tim absolventtd $kol jednotlivych kraji. Z davodu sprawnosti wpoctu je nutné sledovat
poc¢ty nezaméstnanych absolvent(i podle kraje, v némz wystudovali, nikoliv, v némz se registrovali jako
uchazeéi o zaméstnani.3

Gymnazialni vzdélavani - K wkazuje v ramci celé CR nejnizsi miru nezaméstnanosti ,,éerstvych,,
(3,4 %). U kategorie vzdélani — K je to dano tim, Ze jeji absolventi pokracuji v terciamim vzdélavani.
Uprostied se nachazi kategorie vzdélavani — M (6,2 %). Druhou nejwsS8i miru nezaméstnanosti
scerstwch” absolventll wkazuje kategorie vzdélani — L/0, L/5 (8,6 %). Absolventi stfedniho vzdélavani

s vyuénim listem — E, H maji nejvyssi miru nezaméstnanosti (9,8 %).

Nejnizs§i miry nezaméstnanosti ,Cerstwch® absolventll témér ve vSech kategoriich vzdélavani wkazuje
Plzenisky kraj. Zatimco nejvy§§i miry nezaméstnanosti ,Cerstwch® absolventd wkazuji témér ve
vSech kategoriich vzdélavani Ustecky a Jihomoravsky kraj.

% Do roku 2005 byla mira nezaméstnanosti stanovovana z po&tu absolventt, ktefi ukonéili studium na $kolach v kraji, a po&tu
nezaméstnanych absolventd evidovanych v kraji (tj. podle mista bydlisté). Tim dochazelo k disproporcim, nékdy i znemoznujicim
vypocet, napf. v kraji byli evidovani nezaméstnani absolventi uréitého oboru vzdélani, pfitom zadna Skola v kraji tento obor
nevyucovala.



Tab. 2: Pocty absolventti 2020 a pocty nezaméstnanych absolvent( v dubnu 2021 a jejich mira
nezaméstnanosti podle kategorii vzdélavani pro celou CR a jednotlivé kraje

Stredni odborné vzdélani Stfedni odborné vzdalani

s maturitni zkouSkou - M

Stredni vzdélani s vyu€nim

listem - E, H WESEL LG ER-GEHEL TN Gymnazialni vzdélani - K

s MZ a odb. vycvikem -
L/0; Nastavbové vzd. - L/5

o™
o
[}
=]
c
=
=
k=
=
=]
c
@
=
o
w
=1
G

Kraje

Potet absolvent( 2020
Pocet nezaméstnanych
absolventl v dubnu 2021
v dubnu 2021
Potet absolvent( 2020
v dubnu 2021
Pocget absolventd 2020
absolventd v dubnu 2021
v dubnu 2021
Pocet absolventd 2020
v dubnu 2021

o
o
o™
=]
c
=
=
=
=
=
c
@
=
o
w
o
w

Mira nezaméstnanosti
Pocet nezaméstnanych
Mira nezaméstnanosti
Potet nezaméstnanych
Mira nezaméstnanosti
Pocet nezaméstnanych
Mira nezaméstnanosti
Potet absolvent( 2020
Pocet nezaméstnanych
absolventl v dubnu 2021
Mira nezaméstnanosti
v dubnu 2021

HI. m. Praha 1871 10.7% 11.4% 4950 51% 35 3720 1,0%
Stfedofesky kraj 2142 226 106% 446 53 11.9% 2518 167 6,6% 161 2 12% 2066 50 2.4%
JihoEesky kraj 1637 126 8.2% 406 22 54% 2090 112 54% 17 5 43% 1292 28 2.2%
Plzefisky kraj 1237 94 7.6% 338 20 59% 1638 69 4.2% 155 5 32% 939 13 1.4%
Karlovarsky kraj 557 72 12.9% 59 6 10.2% 726 91 7.0% 29 0 0.0% 475 18 3.8%
Ustecky kraj 1884 228 121% 275 19 6.9% 2124 167 7.9% 125 8 64% 1317 39 3.0%
Liberecky kraj 910 93 10.2% 214 20 93% 1179 85 7.2% 30 0 0,0% 634 15 2.4%

Kralovéhradecky kraj 1192 87 7.3% 213 17 8.0% 13888 83 4.4% 123 4 33% 1135 19 1.7%

Pardubicky kraj 1309 102 7.8% 352 21 6.0% 1513 92 6.1% 98 2 2,0% 999 19 1.9%
Kraj Vysogina 129 94 7.3% 361 28 78% 1413 109 7.7% 102 4 39% 1039 24 2.3%
Jihomoravsky kraj 2207 283 128% 732 68 93% 31N 256 8.2% n7 18 57% 2524 78 3.1%
Olomoucky kra 15687 151 9.5% 464 52 11.2% 1899 108 5,7% 153 4 26% 1350 20 1.5%
Zlinsky kraj 1245 93 7.5% 506 34 6,7% 1968 1 5.6% 84 2 24% 1422 25 1.8%
Moravskoslezsky kraj 2483 256 104% T4 62 84% 3623 253 7.0% 242 4 17% 2309 38 1.6%

Zelené jsou podbarveny nejniZz8§imiry a ¢ervené nejvy3$si miry nezaméstnanosti v dané kategorii vzdélavani

V kategorii stredniho vzdélani s vyucénim listem — E, H je nejnizsi mira nezaméstnanosti ,Cerstwch”
absolventll v Kralovéhradeckém kraji a Kraji Vyso€ina (shodné 7,3 %) a ve Zlinském kraji (7,5 %).
Nejvyssi miry nezaméstnanosti pro tyto kategorie se nachazi v Karlovarském (12,9 %)
a Jihomoravském (12,8 %) a Usteckém kraji (12,1 %).

V Jihoceském kraji (5,4 %), Plzeriském (5,9 %) a Pardubickém kraji (6,0 %) dosahuji ,Cerstvi*
absolventi stfredniho odborného vzdélani s MZ a odbornym vycvikem a nastavbového vzdélani —

L/0, L5 nejnizSich hodnot miry nezaméstnanosti. Nejhtife si naopak vedou e Stredoceském kraji
(11,9 %), v HI. mésté Praha (11,4 %) a v Olomouckém kraji (11,2 %).

Nejnizsi mira nezaméstnanosti ,Cerstwch* absolventl stredniho odborného vzdélani s maturitou —

M je v Plzenském (4, 2 %) a Kralovéhradeckém kraji (4,4 %) a nejvyssi v Jihomoravském (8,2 %)
a Usteckém kraji (7,9 %).

,Cerstvi* absolventi vys$iho odborného vzdélani — N vykazup nejnizsi miru nezaméstnanosti
v Karlovarském a Libereckém kraji (po 0,0 %) a nejvyssi v Usteckém (6,4 %) a Jihomoravském
kraji (5,7 %). V kategorii gymnazialniho vzdélani — K jsou nejnizsi miry nezameéstnanosti ,Cerstwch®
absolventl v HI. mésté Praha (1,0 %), v Plzefiském (1,4 %) a Olomouckém kraji (1,5 %). Nejvyééich
hodnot dosahuji ,8erstvi absolventi v Karlovarském (3,8 %), Jihomoravském (3,1 %) a v Ustecké m

kraji (3,0 %).

2.6 Skupiny obord s nejnizSi a nejvysSi mirou nezaméstnanosti ,Cerstvych”
absolvent k 30. 4. 2021

s nejwsSi mirou nezaméstnanosti ,Cerstwch® absolventll pro jednotlive kategorie vzdélani. Je vSak



nutné brat v ivahu, Ze jednotlivé kategorie vzdélani a jednotlivé skupiny obor( produkuji rizny pocet
absolventl. U kategorii vzdélani a u skupin obori s nizSim poCtem absolventd mulze i pouze jeden
nezaméstnany absolvent ouiwit miru nezaméstnanosti pro danou kategorii vzdélani nebo skupinu
obortl v ramci jednotek az desitek procent.

Mira nezaméstnanosti u skupin obord s nejws$si mirou nezaméstnanosti se pohybuje okolo 9,4 % az
15,4 %.

Detailné&j$i tabulka se vS8emi skupinami oborU je uvedena v pfiloze.

Tab. 3: Vyvoj TOP3 skupiny oborti s nejniz$i a nejvy$si mirou nezaméstnanosti (MN) v CR

TOP3 skupin cboru s TOP3 skupin cboru s

Kategorie vzdélani Celkova MN nejnizi MN nejvyEsi MN

26 Elekirotech., telekom. a

B i 4. 7% 66 Obchod 15,4%
wypocet. technika
Stredni vzdélani s vyuéni i i
redni 'frz €lani s vyuénim 9.8% 53 Zdravotnictvi 5 2% &9 Osobnlva provozni 14.8%
listem - E, H sluZby
82 Uméni a uzité uméni  56% ©°0 C2STONOMIE, hotelnictvi 4 74,
a turismus
82 Uméni a uZité uméni 420 00 Osobniaprovozni g no,
sluzby
Stredni edborné vzdélani s MZ 28 Technicka chemi 137, df rob
a odbornym vycvikem - LIO; 8,6% ""; nie a_l‘?kf?tr]"e e 43% ira{f'bre‘fata VITODE 14 39%
Nastavbové vzdélani - L5 chemie stikald uden. nastroj
23.'Str01|r-:e’nsyv| a 5.1% 34 Pa_lygraﬁe, zpr. papiru, 1.5%
strojirenska wyroba filmu, fotografie
69 Osobnlva provozni 2.3% 16v!5k0|c'ng|e a oc?rapa 12.9%
sluzby Zivotniho prostiedi
Stredni odborné vzdélani
rechi oeaomne veceiant = 6,2% 53 Zdravotnictvi 23% ol Tediniwobaa o, g
maturitni zkousSkou - M odévnictvi
28 Techrn_cka.c.:hf-:‘r:nle a 270 72 Publ|c.|5t|ka, krjlhovn|cw| 9 4%
chemie silikatd ! a informatika !
_ .39. S.pl?(llah‘ll a 0,0% 72 Publ|c.|5tll{a, I-cr_uhovmctw 13,5%
interdisciplinar. tech. obory a informatika
Vyssi odborné vzdélani - N 3.4% 53 Zdravotnictvi 1,3% 37 Doprava a spoje 11,5%
23 Strojirenstvi a 18% 26 Elektrotech., telekom. a 8 3%

L]

strojirenska wyroba vypocet. technika

Pozn. Zobrazeny skupiny obort s poctem ab solvent( 20 a vice.

3 Pilohy

3.1 Prehled o nezaméstnanosti ,Cerstvych® absolventld Skol k 30. 4. 2021

Nasledujici tabulka uvadi detailngjSi pohled na hodnoty miry nezaméstnanosti za duben 2021 v &lenéni

nejen podle kategorie vzdélani, ale také podle skupin obort vzdélani. Pokud u nékterych skupin oboru
vzdélani chybi hodnoty nékterych ukazatell, dana skupina oborl se v této kategorii vzdélani v kraji bud
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newucuje, nebo z ni wchazi velmi nizky pocet absolventld. PFi bliz§im studiu tabulky je tfeba brat
i v ivahu, zZe vérohodnost ukazatele miry nezaméstnanosti je nizka, jestlize je poCet absolventll dané
kategorie vzdélani a skupiny obort pfili§ maly (tj. pohybuje-li se fadove v desitkach).

Tab. 4: Pfehled o nezaméstnanosti ,Cerstvych® absolvent( (dubnové hodnoty)

Stredni odborn

Stfednf odborné vzdélani s
maturitni zkouZkou - M

Stfedni vzdélani s vwyuénim listem -
E.H

dborné vzdélani - I

Ceska republika

& 8 & 8 & 8 & 8
§ &§ & & § B & & § :EF & & § 5§ & &
o 55 o B o 55 W B o 55 W B o 55 W B
= = 3 o o = = 3 o o = = 3 o o = = 3 o o
e TS 5§ s T ®s 0§ s T ®s 0§ s S ®:s 0§ s
Skupina obord = = = = = = = = = = = = = = = =
(kod, nazev) E @3 2 g E @3 2 2 @ =] = 2 @ =] = ;!
= 2§ = s = 25 = s = 25 = & @ 2 g & &
3w e 3 3 3w e 3 3 3w e 3 3 3 ma 3 3
Jg ,g g = = Jg ) g = = Jg ) g = = Jg ) g = =
o o= E £ o g= 2 £ o o= 2 £ o 4= £ £
= = = = = = = =
Celkem 21456 2107 9.8% 6,5% 5653 484  86% 6,4% 30640 1913  6,2% 47% 2372 80 34%  3.4%
16 Ekologie a ochrana Zivotniho prostfedi 217 28 12,9% 9.1% 16,7%
18 Informaéni technologie 278 230 83% 54%
21 Hornictwi, hutnictvl a slévarenstvi 7 1 14.3% 0.0% 8 0 0,0% 0.0% 0,0%
23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba 5206 47 67%  43% 1513 v 51% 45% 2270 106  47% 4.1% 57 1 18% 9.3%
26 Elektrotech., telekom. a wpoget. technika 2133 101 47% 3.0% 845 53 63% 38% 1675 91 54% 3.2% 84 T 83% T7.5%
28 Technicka chemie a chemie silikatd 104 6 58% 53% 47 2 43% 103% 462 17 7%  3.0% 3 1 33.3%
29 Potravinafstvi a potravindtska chemie 1623 212 131% 9.6% 12 2 16,7% 0.0% 162 12 T4% 6.3% T 0 0,0% 286%
31 Texdtilni wyroba a odéwnictvi [l 6 8.5% 43% 47 6 128% 9.1%
32 KoZed. a obuv. wroba a zprac. plast( 12 2 16,7% 4.5% 24 1 42% 00%
33 Zprac. dieva a vyroba hudeb. nastrojd 988 110 11.1% 7.8% 49 T 143% 16% 57 4 70% 15% T 0 0.0% 0.0%
34 Polygrafie, zpr. papiru, filmu, fotografie 183 23 126% 8.5% 253 29 115% 135% 170 15 8.8% 10.8%
36 Stavebnictvi, geodézie a kartografie 1537 152 99% 6.1% 45 5 M.1% 10,9% 1359 75 55% 39% 12 0 0,0% 3,0%
37 Doprava a spoje 98 8 8.2% 0.0% 7 0 0.0% 40,0% 675 58 8.6% 6.0% 26 3 11.5% 0.0%
39 Specidlni a interdisciplinar. tech. abory 53 7 13.2% 5.5% 516 36 7.0% 6.0% 170 15 8.8% 6.7% 23 0 0.0% 0.0%
41 Zemédélstvi a lesnictvi 2298 174 76% 6,6% 81 7 8.6% 35% 974 65 67% 52% 32 1 31%  114%
43 Veterindfstvi a veterindrni prevence 491 27 55% 4.0%
63 Zdravotnictvi 424 22 52% 62% 3 1 333% 143% 2157 50 23%  2.0% 853 " 13%  14%
61 Filozofie, teologie 2 0 0.0% 20,0%
63 Ekonomika a administrativa 5060 340 6. 7% 54% 185 8 43% 3.9%
64 Podnikani v oborech, v odvétvich 1217 139 114% 82% 9 4 51% 1.2%
65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus 3174 434 137% 86% 37 34 10,7% 4.9% 2078 193 93% 7.2% 159 5 31%  43%
66 Obchod 1254 193 15.4% 10,1% 118 12 10.2% 7.1% 62 5 81% 1.8% 5 1 20,0% 8.3%
68 Pravo, pravni a vefejnospravni éinnast 11 1 91% 0.0% 2340 195 83% 6.5% 135 5 37%  41%
69 Osobni a provozni sluzby 1787 265 14.8% 83% 493 74 150% 9.9% 44 1 23% 9.5%
72 Publicistika, knihownictv a informatika 139 13 94% 57% 37 5 13.5% 2.6%
74 Télesna kultura, télovychova a sport 8 0 0,0%
75 Pedagogika, uéitelstvi a socidlni péce 217 28 129% 7.7% 1874 76 41% 32% 445 " 25% 24%
76 Obecné odborna piiprava 3459 134 38% 27%
82 Uméni a uZité umeéni 287 16 56% 1.9% 118 5 42% 3.0% 1893 186 82% 63% 213 17 80% T7.3%
Gymnazialni vzdélani - K 21221 426 2.0% 1.6%

e ’

3.2 Struktura uchazeCl o zaméstnani a volnych pracovnich mist podle vzdélani
k 30. 4. 2021

Nasledujici tabulka zobrazuje pocet uchazecl o zaméstnani na jedno wolné pracowmi misto podle
kategorii vzdélani v ramci celé CR i jednotliwch kraju.
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V ramci celé Ceské republiky je dostateény pocet registrovanych volnych pracovnich mist na ufadé
prace pro nejnizsi kategorie vzdélani — A, B (1,0 uchaze¢l na pracowmi misto) a C, D, J (0,3).
V ostatnich kategoriich vzdélani nastéava previs uchazecéll. Na jedno wlné pracowi misto je
zaregistrovano nejvice uchazecu z kategorii vzdélani — M (4,6) a L (3,5).

HIl. mésto Praha wkazuje nejnizsi hodnoty poctu uchazecii na jedno volné pracovni misto ve
vSech tfidach profesi. NejnizSich hodnot dosahuje v kategoriich nizSiho vzdélani (A, B, C, D
J), gymnazialniho vzdélani — K, ws§iho odborného vzdélani — N a wsokoskolského vzdélani — R, T, V,
ve kterych se nachazi mnohonasobné ws$si po€et wlnych pracowich mist nez vhodnych uchazecu.
Na druhé strané stoji Moravskoslezsky kraj, ve kterém je ve vSech kategoriich vzdélani vice
uchazecél o zaméstnani nez wlnych pracownich mist.

V kategorii vzd&lani bez nebo netiplné zakladnivzdélani- A, B wéniva Ustecky kraj, ve kterém podet
uchazec¢l na jedno wlné pracowni misto dosahuje 10,9 uchazeél. Primér za celou republiku pfitom
Cini 1,0 uchazecCu. Nedostatek pracowmich mist v téchto kategoriich vzdélani nastava také
v Karlovarském kraji (4,8 uchazec€u), Moravskoslezském (4,3) a Libereckém kraji (2,1). Kromé
Moravskoslezského kraje (1,9 uchazecl), Olomouckého (1,3) a Karlovarského kraje (1,4) je ve

vSech krajich nadbytek pracowmich mist pro uchazecée s niz§im vzdélanim - C, D, J.

HI mésto Praha (1,3 uchazeél‘]) a Pardubicky a Jihoéesky kraj (shodné po 1, 4 uchazeél’ch) vykazujl’

E, H. NejvysSSi poéty uchazeél na tato pracomi mista nalezneme v Moravskoslezském kraji
(5,0 uchazeél), Usteckém (4,5) a Karlovarském kraji (4,1).

Dostatek volnych pracovnich mist pro uchazeCe s gymnazialnim vzdélanim - K nastava pouze
v HI. mésté Praha (0,4 uchazecll), Jihomoravském (0,6) a v Pardubickém kraji (1,0).

Tab. 5: Poéty vSech uchazeét o zaméstnani na jedno volné pracovni misto podle kategorie vzdélani

Zakladni, niZ3i

2021 neup?:: :::'Ic;idm h:;r I:aftra :'Zyic 5 WLitr:-lr\f q;tem ?:;;T;Z:?E s ?;Lccﬁt:_n::d(u vzsater-laﬁzo:jl:l W I_ cﬁlbazr;e a ':E}aktk-’v::iaegl-am
vzdélani (A, B) listu (C. D, J) (E. H) (R.T.V)

nmnnnnnn
HI. m. Praha 0,1
Stfedotesky kraj 02 0,2 1.7 1.6 3,0 6.8 24 2.5
JihoZesky kraj 03 0,3 1,4 29 25 39 20 29
Plzefisky kraj 02 0,1 21 2.4 46 3.9 1,5 23
Karlovarsky kraj 48 1.4 41 1,8 3,2 4.4 1,1 1,6
Ustecky kraj 10,9 0,9 45 35 S/ 8,2 21 23
Liberecky kraj 21 0,5 26 4.4 54 4.5 1,4 3.4
Kralovéhradecky kraj 08 0,4 1.7 38 29 41 16 25
Pardubicky kraj 07 0,1 1,4 1,0 1,5 32 24 25
Kraj Vysogina 06 0,3 1,9 4.3 46 58 3.4 42
Jihomoravsky kraj 0,8 0,4 3.4 0.6 71 56 52 41
Olomoucky kraj 03 1.3 28 40 55 59 21 51
Zlinskey kraj 06 0,3 22 3,0 42 9.0 28 6,7
Moravskoslezsky kraj 43 1,9 50 50 10,4 1.7 3,7 59
Zdroj: MPSV

Zelené jsou podbarveny nejniz§imiry a Cervené nejvyssi pocty uchazeéd na volné pracovni misto v dané kategori
vzdélani

V kategoriich vzdélani — M a L nastava ve vech krajich CR nedostatek volnych pracovnich mist.
Nejtryznivéjsi je situace v Moravskoslezském kraji, ve kterém na jedno na jedno wolné pracowni misto
v kategorii vzdélani — L pfipada 10,4 uchazecl a v kategorii vzdélani — M 7,7 uchaze&ll. Pro uchazece
se stfrednim odbornym vzdélanim s maturitou — M je Spatna situace také ve Zlinském (9,0)
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a Usteckém kraji (8,2). Nejlépe si obé& kategorie vzdélani vedou v HI. mésté Praha a v Pardubickém

Z pohledu poc¢tu uchazec¢l na jedno wolné pracowni misto se u vysSiho odborného vzdélani — N jevi
jako nejlepsi HI. mésto Praha (0,6 uchazec¢l), kde je téchto pracowmich mist nadbytek.
V Jihomoravském kraji nastdva opacna situace, volna pracovni mista chybi. Na jedno misto zde
pfipada 5,2 uchazedu.

Hlavni mésto wkazuje nizsi pocet uchaze€li nez pracovnich mist také v kategoriich
vysokoskolského vzdélani — R, T, V (0,7 uchazec¢l). Pfizniva situace pro wysokoskolsky vzdélané
uchazece je také v Karlovarském kraji (1,6). Nejhife jsou na tom ve Zlinském (6,7 uchazec(),
Moravskoslezském (5,9) a Olomouckém kraji (5,1).

3.3 Struktura uchaze€l o zaméstnani a volnych pracovnich mist podle CZ-ISCO
k 30. 4. 2021

Nasledujici tabulka zobrazuje poCet uchaze€l o zaméstnani na jedno wolné pracowni misto v deviti
tfidach profesi podle CZ-ISCO v ramci celé CR ijednotliwch krajc.

V ramci celé Ceské republiky je ve tfidach 2 Specialisté, 6 Kvalifikovani pracowici v zemédélstvi,
lesnictvi a rybarstvi, 7 Remeslnici a opravafi a 8 Obsluha stroji a zafizeni, montéfi vice volnych
pracovnich mist nez uchazec¢l. Ve tfidé 9 Pomocni a nekvalifikovani pracownici je pocet uchazect
a volnych pracovnich mist vyrovnany. Ve tfidach 1 Zakonodarci a fidici pracownici, 3 Technicti
a odborni pracownici, 4 Ufednici a5 Pracownici ve sluzbach je vice uchazeét o zaméstnani nez vlnych
pracownich mist.

HI. mésto Praha a Pardubicky kraj ve vétSiné tfid profesi wkazuji nejnizsi hodnoty poétu uchazecu
na jedno volné pracovni misto. Naopak Moravskoslezsky a Olomoucky kraj maji témér ve vSech
tfidach nejvyssi pocty uchazec¢l na jedno volné misto.

Ve tfidé 1 Zakonodarci a fidici pracovnici je Hl. mésto Praha jedinym krajem, ve kterém je vyssi
pocet volnych pracovnich mist nez uchazecu (0,9 uchazecu). Ve tfidé 2 Specialisté je nadbytek
pracovnich mist v Hl. mésté Praha (0,4), v Karlovarském (0,8) a Pardubickém kraji (0,9).
V Pardubickém kraji a v HI. mésté Praha je nadbytek volnych pracovnich mist také ve tfidé
3 Techniéti a odborni pracovnici.

Ve tfidé 4 Urednici wkazuji jednotlivé kraje vysoké rozdily. V péti krajich je pocet uchazedu
0 zaméstnani na jedno wolné pracowni misto nizSi nez 5,0 uchazecu, v dalSich péti krajich je wsSi nez
5,0, ale nizSi nez 10,0 a ve ctyfech je wsSi nez 10,0 uchazecl. Nejlépe na tom jsou uchazedi
z hlavniho meésta Praha, kde jich na jedno wlné pracomi misto pfipada 1,6 a nejhure
v Moravskoslezském kraji, kde jejich pocet €ini 14,5 uchaze¢u na jedno wolné pracowni misto.

Ve tfidé 5 Pracovnici ve sluzbach a prodeji je pouze v HI. mésté Praha vyssSi pocet pracovnich
mist neZz uchazect (0,8). Nejvyssi pocet uchazecl na jedno wolné pracowni misto z této tridy se
nachazi v Moravskoslezském (8,7 uchazedu) a Usteckém kraji (6,3). Ve tfidé 6 Kvalifikovani
pracovnici v zemédélstvi, lesnictvi a rybarstvi nastava pouze wve Ctyfech krajich ws$Si pocet
uchaze€l nez pracownich mist (Liberecky, Moravskoslezsky, Olomoucky a Zlinsky kraj).

Ve tfidach 7 Remeslnici a opravafi a 8 Obsluha stroji a zafizeni, montéfi dochazi téméf ve véech
krajich k nedostatku uchazecu, ktefi by mohli obsadit wlIna pracowmi mista. To znamend, Ze pocet
uchazecl na jedno wlné pracowni misto je téméF ve vSech krajich nizsi nez 1,0. Ve tfidé 7 tvofi wyjimku
Moravskoslezsky kraj (1,2 uchazecu) a ve tfidé 8 taktéz Moravskoslezsky kraj (1,3) a Karlovarsky kraj
(1,7 uchazecu).

Ve tfidé 9 Pomocni a nekvalifikovani pracovnici je ve tfech krajich vice pracovnich mist nez
uchazeci, nejvice v Hl. mésté Praha (0,1 uchazecu). Nejvice uchazectli na winé pracowmi misto se
nachazi v Moravskoslezském (6,5) a Karlovarském kraji (6,1).
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Tab. 6: Pocty vSech uchazeét o zaméstnani na jedno volné pracovni misto podle tfidy profesi
6. tfida
Kvalifik.
pracovnici
v zeméd, les.

a rybarstvi

2021

1. tfida
akonodarci

pracovnici

2. tfida
Specialisté

Utednici

tfida

7. tfida

8. tfida
Obsluha
stroji
a zarizeni,
maontéfi

9. tiida

-mnmnmnmn

HI. m. Praha
Stredotesky kraj
Jihogesky kraj
Plzefisky kraj
Karlovarsky kraj
Ustecl-q’( kraj
Liberecky kraj
Kralovéhradecky kraj
Pardubicky kraj

Kraj Vysocina
Jihomoravsky kraj
Olomoucky kraj
Zlinsky kraj
Moravskoslezsky kraj
Zdroj: MPSV

2.6

87

1

33

3

2,7

1

75

10,1
10,1

145

0,2

]

06

4

0,2

]

08

3

0,7

:

3,8

?

0,8

3

0,4

1

06

4

0.3

L]

0,3

¥

0,3

L]

0,7

L]

0.9

L]

0.6

L

0,3

¥

0,2

L]

0,5

¥

0,6

L]

0,7

L]

0,5

L]

1,2

¥

0.1

]

0,2

L

0,1

]

1.7

]

0,5

3

0,3

7

0,4

H

0,1

]

0,3

¥

0,2

3

0,8

¥

0.4

L]

1.3

]

Zelené jsou podbarveny nejniz§imiry a Cervené nejvyssi pocty uchaze &l na volné pracovnimisto v dané kategori

vzdélani
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